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l’incarico, l’intermediario deve conse-
gnare al contribuente un impegno alla 
trasmissione telematica della dichiara-
zione, mentre nei 30 giorni successivi al 
termine di invio telematico della dichia-
razione deve poi consegnare anche co-
pia della dichiarazione presentata con la 
comunicazione di avvenuto ricevimento 
rilasciato dall’Agenzia delle entrate, la 
quale va conservata in quanto rappresen-
ta per il contribuente prova di aver pre-
sentato la dichiarazione dei redditi.

Il modello Unico è composto dalla di-
chiarazione dei redditi e dalla dichiara-
zione Iva, mentre dallo scorso anno la 
dichiarazione Irap va inviata separata-
mente entro gli stessi termini. Da que-
st’anno, inoltre, anche la dichiarazione 
Iva può essere inviata separatamente dal 
modello Unico in presenza di determi-
nate situazioni; per avere la possibilità 
di utilizzare da subito in compensazio-
ne il credito Iva annuale, di importo su-
periore a 10.000 euro, è infatti possibile 
presentare anticipatamente la dichiara-
zione Iva, in via autonoma (ovvero non 
includendola nel modello Unico), a par-
tire dal 1° febbraio. 

Se il contribuente muore
Nel caso di decesso del contribuente 

tenuto alla presentazione della dichia-
razione dei redditi l’obbligo cade sugli 
eredi. Se il decesso è avvenuto nel 2009, 
o nei primi due mesi di quest’anno, van-
no seguiti gli ordinari termini di presen-
tazione, mentre se il decesso è avvenuto 
dopo il mese di febbraio i termini sono 
posticipati di 6 mesi. Coloro che devono 

presentare la dichiarazione per conto di 
contribuenti deceduti sono esclusi dal-
l’obbligo dell’invio telematico.

Per rimediare a eventuali dimentican-
ze di presentazione, i contribuenti avran-
no tempo fi no al 29 dicembre, ovvero 
entro 90 giorni dalla scadenza ordinaria 
di invio (versando una sanzione ridotta), 
dopodiché la dichiarazione si considera 
omessa. La dichiarazione eventualmente 
presentata con un ritardo superiore a 90 
giorni, considerata comunque omessa, 
costituisce però titolo per la riscossione 
delle somme dovute in base alle risul-
tanze della denuncia stessa.

Dichiarazione integrativa
Trascorso il termine di invio del mo-

dello Unico, è possibile integrare o retti-
fi care una dichiarazione regolarmente 
presentata inviando un modello Unico 
«Integrativo». Quando la modifi ca alla 
dichiarazione originariamente presenta-
ta comporta un maggior credito, oppure 
un minor debito per il contribuente, la 
dichiarazione integrativa può essere in-
viata entro il termine di presentazione 
della dichiarazione relativa all’anno suc-
cessivo e l’eventuale credito d’imposta 
che ne deriva può essere utilizzato in 
compensazione, oppure richiesto a rim-
borso; entro il prossimo 30 settembre i 
contribuenti possono quindi anche cor-
reggere i modelli Unico 2009. Se la di-
chiarazione integrativa fa sorgere, invece, 
un maggior debito o un minor credito 
per il contribuente, può essere presenta-
ta entro il 31 dicembre del quarto anno 
successivo a quello in cui è stata presen-
tata la dichiarazione, con applicazione 
delle sanzioni intere. Fino al prossimo 30 
settembre è ancora possibile correggere 
gli errori dello scorso anno ricorrendo 
alla riduzione delle sanzioni come previ-
sto dall’istituto del ravvedimento opero-
so, che consente di sanare omessi o in-
suffi  cienti versamenti di imposte, entro 
il termine di presentazione della dichia-
razione riferita all’anno in cui la viola-
zione è stata commessa. Vanno versati 
anche gli interessi legali rapportati ai 
giorni di ritardo. Per i terzisti, i giardi-
nieri, le società che svolgono attività agri-
cola con determinazione analitica del 
reddito, e tutti gli altri che svolgono at-
tività d’impresa soggette ai parametri, il 
30 settembre rappresenta infi ne il termi-
ne di versamento dell’Iva, calcolata sugli 
eventuali maggiori ricavi richiesti per 
l’adeguamento a quanto richiesto dal Fi-
sco, che coincide con la scadenza di pre-
sentazione del modello Unico. •

Ultima chiamata 
per la dichiarazione 
dei redditi

di Daniele Hoffer

I l prossimo 30 settembre rappresenta 
la data ultima entro la quale presen-
tare in via telematica le dichiarazioni 
dei redditi di quest’anno, riferite al 

2009, sia per le persone fi siche, sia società 
di persone e società di capitali con eserci-
zio corrispondente all’anno solare.

Possono utilizzare questa scadenza an-
che le persone fi siche che lo scorso 30 
giugno si sono dimenticate di presen-
tare la dichiarazione in forma cartacea 
e coloro che intendono correggere nei 
termini una dichiarazione o un modello 
730 di quest’anno già inviati. La dichia-
razione correttiva riporta gli eventuali 
redditi non dichiarati in tutto o in par-
te, eventuali altri oneri deducibili o de-
traibili, nonché ogni altro elemento che 
comporta una variazione delle imposte 
precedentemente calcolate. La nuova di-
chiarazione sostituisce la precedente.

L’invio telematico può avvenire diret-
tamente tramite collegamento Internet 
con l’Agenzia delle entrate (Fisconline), 
oppure tramite intermediari abilitati, o 
rivolgendosi agli Uffi  ci dell’Agenzia del-
le entrate.

Le istruzioni ministeriali precisano 
che, qualora il contribuente intenda ri-
volgersi a un intermediario abilitato, 
questo debba essere fatto in tempo uti-
le per consentire allo stesso di eseguire 
l’adempimento; gli intermediari sono in-
fatti obbligati a trasmettere le dichiara-
zioni da loro predisposte, mentre hanno 
facoltà di decidere se accettare o meno 
le dichiarazioni che vengono consegna-
te già compilate. Quando viene assunto 

PRESENTAZIONE TELEMATICA ENTRO IL 30 SETTEMBRE●

Sono obbligati alla trasmissione telematica 
del modello Unico tutti i contribuenti tenuti 
a presentare la dichiarazione Iva, il 770, 
il modello con i dati per gli studi di settore 
o chi avrebbe potuto compilare il modello 730 
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